
Nevalstisko organizāciju un nozares profesionālo organizāciju pārstāvju 2023. gada 

24.  aprīļa sanāksmes protokols 

Sanāksme notiek tiešsaistes videokonferences formātā “Zoom” platformā. 

 

Sanāksme sākas: plkst. 13.00 

Sanāksmes beidzas: plkst. 15.40 

Sanāksmi vada: NONPO pārstāvju padomes priekšsēdētājs Ivars Balodis. 

 

Protokolā lietotie saīsinājumi: 

Nevalstisko organizāciju un nozares profesionālo organizācija – NENPO; 

Protezēšanas, ortozēšanas un tehniskās ortopēdijas asociācija – POTOAS; 

Labklājības ministrija – LM; 

Vaivaru Tehnisko palīglīdzekļu centrs – VTPC; 

Bērnu klīniskās universitātes slimnīca – BKUS; 

Funkcionēšanas novērtēšanas laboratorija – FNL; 

Latvijas miega medicīnas biedrība – LMMB; 

Latvijas Muguras smadzeņu bojājumu biedrība – LMSBB; 

Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons” – “Apeirons”; 

Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumi Nr.  878 „Tehnisko palīglīdzekļu 

noteikumi”  – MK noteikumi Nr. 878. 

 

Piedalās NONPO pārstāvju padomes locekļi: 

Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons” - Ivars Balodis 

Latvijas Ergoterapeitu asociācija - Zoja Osipova; 

Protezēšanas, ortozēšanas un tehniskās ortopēdijas asociācija - Kārlis Lācis, Guntis Raipalis;   

Latvijas Tuberkulozes un plaušu slimību ārstu asociācija – Alvils Krams; 

Labklājības ministrija – Ineta Pikše 

 

Citi dalībnieki: 

Miega slimību centrs - Artis Svaža; 

VTPC vadītāja – Jūlija Vasiļevska; 

VTPC vadītājas vietniece – Vita Deičmane; 

Pieaicinātais eksperts – Ligita Nelsone. 

 

Protokolē: VTPC juriste Arta Naļivaiko. 

 

Darba kārtība: 

Nr.  

p.k. 

Tēma Ziņotājs 

1. NENPO pārstāvju iesūtīto MK noteikumu Nr. 878 

grozījumu izskatīšana. 

 

I. Balodis 

 

 

1.  

NENPO pārstāvju iesūtīto MK noteikumu Nr. 878 grozījumu izskatīšana. 

 

1. Jautājums par MK noteikumu Nr.878 41. punktā ietverto autosēdeklīša bērniem 

kompensējamo summu - 1500 euro apmērā - vai nepieciešams mainīt finansējumu 

(kompensējamās summas apmēru) tehniskajam palīglīdzeklim - autosēdeklītim 

bērniem.  

Izsakās: I. Pikše, I. Balodis, L. Nelsone. 

 



2 
 

Vienbalsīgi nolemj:  

1. “Apeirona” pārstāvjiem apzināt lietotājus par autosēdeklīša faktiskajām 

izmaksām. 

2. VTPC apzināt piegādātājus par autosēdeklīša faktiskajām izmaksām. 

3. Pēc informācijas saņemšanas izskatīt un nepieciešamības gadījumā sagatavot 

priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 grozījumiem.  

 

 

2. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 43.3. apakšpunktu izteikt šādā 

redakcijā - Eiropas valsts tehnisko palīglīdzekļu pakalpojuma sniedzēja centram 

izsniegtu pieprasījumu apmaksas veikšanai par tehnisko palīglīdzekli, kurā 

norādīts tehniskā palīglīdzekļa pilns nosaukums un informācija par sniegtajiem 

pakalpojumiem, norādot pozīcijas, kas veido tehniskā palīglīdzekļa iegādes 

summu. Centram izsniegtajā pieprasījumā apmaksas veikšanai jānorāda faktiskā 

tehniskā palīglīdzekļa cena, kas nevar būt lielāka par šo noteikumu 42. punktā 

minētajā lēmumā norādīto kompensējamo summu. 

Izsakās: I. Pikše, V. Deičmane. 

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 

43.3.  apakšpunkta grozījumiem. 

 

 

3. BKUS priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 43.2. apakšpunktam - ja ārvalstīs 

atkārtoti ar līdzmaksājumu tiek iegādāts identisks tehniskais palīglīdzeklis, tad nav 

nepieciešami atkārtoti dokumentu tulkojumi.  

Izsakās: I. Pikše, L. Nelsone, J. Vasiļevska, I. Balodis. 

Vienbalsīgi nolemj: Neatbalstīt priekšlikumu. 

 

4. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 45. punktu izteikt šādā redakcijā - 

centrs pieņem lēmumu par atteikumu piešķirt personai tehnisko palīglīdzekli ar 

līdzmaksājumu un svītro personu no attiecīgā veida tehnisko palīglīdzekļu 

saņēmēju rindas, ja divu mēnešu laikā pēc centra atkārtotā uzaicinājuma persona 

vai viņas pārstāvis neiesniedz šo noteikumu 43. punktā minētos dokumentus. 

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 45. punkta 

grozījumiem. 

 

5. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 47. punktu izteikt šādā redakcijā - 

centrs, pamatojoties uz šo noteikumu 43.punktā minētajiem dokumentiem, pieņem 

lēmumu par kompensācijas piešķiršanu personai vai par atteikumu kompensēt 

personai tehniskā palīglīdzekļa izmaksas. 

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 47. punkta 

grozījumiem. 

 

 

6. POTOAS priekšlikums svītrot no MK noteikumiem Nr. 878 48.3. apakšpunktu - ja 

kompensācija piešķirta atbilstoši šo noteikumu 40. punktam un ir mainījušies 

personas antropometriskie rādītāji, – ne biežāk kā reizi gadā. 

Izsakās: V. Deičmane. 

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 

48.3.  apakšpunkta svītrošanai.  

 

https://likumi.lv/ta/id/328672#p43
https://likumi.lv/ta/id/328672#p43
https://likumi.lv/ta/id/328672#p40


3 
 

 

7. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 49.5. apakšpunktu izteikt šādā 

redakcijā - lai lemtu par atļauju uzsākt tehniskā palīglīdzekļa saņemšanu ar 

līdzmaksājumu un par tehniskā palīglīdzekļa iegādes izdevumu apmaksāšanu, ja 

persona izvēlējusies tehnisko palīglīdzekli saņemt ar līdzmaksājumu. 

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt grozījumus. 

 

8. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 50. punktā labot vārdu “gdījumu” uz 

“gadījumu”. 

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 50. punkta 

labojumiem.  

 

9. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 49.5. apakšpunktu izteikt šādā 

redakcijā - no šo noteikumu 57. punktā minētās vienreizējās iemaksas, uzrādot 

attiecīgu izziņu, ir atbrīvota persona: 

60.1. kuras mājsaimniecībai noteikts trūcīgas mājsaimniecības statuss; 

60.2. kura atrodas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā; 

60.3. kuras dzīvesvieta reģistrēta stacionārā ārstniecības iestādē; 

60.4. kura izcieš sodu brīvības atņemšanas iestādē. 

Izziņa par 60.2., 60.3., 60.4. apakšpunktā minēto ir derīga, ja tā izsniegta ne 

vēlāk  kā vienu mēnesi pirms tehniskā palīglīdzekļa saņemšanas datuma.  

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt grozījumus. 

 

10. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 57. punktā noteikto vienreizējo 

iemaksu par tehniskā palīglīdzekļa pakalpojumu noapaļot vienreizējo iemaksu līdz 

pilniem euro.  

Izsakās: I. Pikše, L. Nelsone, I. Balodis. 

Vienbalsīgi nolemj: Neatbalstīt priekšlikumu. 

 

11.  VTPC priekšlikums - iekļaut MK noteikumos Nr. 878 punktu, ka persona var 

pieteikties ortopēdisko apavu saņemšanai, ja mainījušies antropometriskie rādītāji, 

ne biežāk kā pēc 6 mēnešiem.  

Izsakās: V. Deičmane, I. Pikše, J. Vasiļevska, L. Nelsone, I. Balodis, G. Raipalis.  

Vienbalsīgi nolemj: Atlikt priekšlikuma izskatīšanu līdz nākamajai NENPO 

pārstāvju padomes sēdei.  

 

12. BKUS priekšlikums noteikumos paredzēt arī funkciju monitorēt TPL lietošanu. 

Piemērām, personām atkārtoti saņemot TPL viņas vai viņu aizbildņi aizpilda par 

TPL lietošanas paradumiem, efektivitāti, attieksmi pret TPL u.c. Šādu informāciju 

vajadzētu iekļaut informācijas sistēmā "No valsts budžeta līdzekļiem finansējamo 

tehnisko palīglīdzekļu lietotāju reģistrs". 

Izsakās: I. Pikše, J. Vasiļevska, L. Nelsone, I. Balodis.  

Vienbalsīgi nolemj: Neatbalstīt priekšlikumu.  

 

13. POTOAS priekšlikums gan ortožu un protēžu jautājumos vienkāršāks risinājums 

būtu MK noteikumos Nr. 878 paturēt anatomiskos iedalījumus un tikai dažas 

specifiskās lietās, kā piemēram Denisa Brauna ortozes, bet pārējo 

apaskšiedalījumus locītavu paveidiem u. tml. likt tehniskajā specifikācijā, ko ir 

krietni vieglāk pielāgot mainīgajām tehnoloģijām, kā arī tas nodrošinātu 

https://likumi.lv/ta/id/328672#p57


4 
 

elastību  pielietot uz pierādījumiem balstītas metodes, nevis tikai to kas MK 

noteikumos. Priekšlikums palikt pie anatomiskajiem apzīmējumiem, kuri ir skaidri 

arī ārstiem un tehnoloģiskās precizitātes atstāt speciālistu ziņā, kuri to padziļināti 

pārzin - tehniskie ortopēdi. 

Izsakās: I. Pikše, J. Vasiļevska, L. Nelsone, I. Balodis.  

Vienbalsīgi nolemj: POTOAS izskatīt, sagatavot un iesniegt konkrētus 

priekšlikumus MK noteikumu Nr. 878 grozījumiem, saskaņojot tos ar MK 

noteikumu Nr. 878 2.  pielikuma grozījumiem. 

 

 

14. LMSBB priekšlikums - izvēloties VTPC saņemt aktīvo riteņkrēslu ar 

līdzmaksājumu, par maksimālo kompensējamo summu noteikt augstāko no 

“Publiskā iepirkuma procedūras” vai “Valsts apmaksāta kupona vērtības”. Šobrīd 

tiek kompensēts skatoties tikai pēc “Publiskā iepirkuma procedūras”. Nākotnē 

varētu salīdzināt abus kuponu un iepirkumu cenas un kompensēt vadoties no 

lielākās. 

Izsakās: L. Nelsone, I. Balodis, J. Vasiļevska 

Vienbalsīgi nolemj:.  

1. Neatbalstīt priekšlikumu. 

2. VTPC pārbaudīt vai summas apmērs, kas tiek kompensēts saņemot aktīvo 

riteņkrēslu  ar līdzmaksājumu ir līdzvērtīgs summai, saņemot aktīvo 

riteņkrēslu ar valsts apmaksātu kuponu sistēmu.   

 

15. LMSBB priekšlikums – izņemt no MK noteikumu Nr. 878 1. pielikuma 

“Transportlīdzekļa pielāgojumu saraksts” punktus 4., 5., 6., 9., 10., 13., kuri 

attiecās uz transporta līdzekļiem ar mehānisko ātrumkārbu.  

Izsakās: I. Balodis, I. Pikše 

Vienbalsīgi nolemj: Neatbalstīt priekšlikumu.  

 

16. POTOAS aicina rast risinājumu gadījumiem, kad ārstējošais ārsts nozīmē situācijai 

atbilstošu izstrādājumu, bet to pielietojot, izrādās, ka iestājas iepriekš neieraugāmi 

blakusapstākļi, kuru dēļ esošais izstrādājums nav izmantojams un  būtu jāmaina 

pret citu.  

Izsakās: V. Deičmane, G. Raipalis, I. Pikše, L. Nelsone,  J. Vasiļevska, , I. Balodis.  

Vienbalsīgi nolemj: POTOAS izskatīt, sagatavot un iesniegt konkrētus 

priekšlikumus MK noteikumu Nr. 878 grozījumiem, saskaņojot tos ar MK 

noteikumu Nr. 878 2.  pielikuma grozījumiem. 

 

17. POTOAS komentārs par MK noteikumiem Nr. 878 – pacientam dažreiz 

koriģējoties visai ātri mēdz mainīties izliekuma tips, piemēram no augstas 3 

izliekumu deformācijas uz N3N4 izliekuma paveidu, jo vadošais izliekums 

izlīdzinās un izzūd disbalanss. Tad korsete, kas izgatavota iepriekš un sasniedz 

aprakstīto uzlabojumu, vairs nav piemērota un reizēm tālākai pielietošanai ir pat 

kaitīga. Šajā situācijā nebūtu korekti uzlikt par pienākumu ražotājam pārbūvēt 

korseti par saviem līdzekļiem kā “balvu” par panākumiem. Šāda pārbūve nav 

esošās korsetes korekcija atbilstoši izstrādājuma aprakstam. 

Izsakās: V. Deičmane, G. Raipalis.  

Vienbalsīgi nolemj: Nav nepieciešami grozījumi MK noteikumos Nr. 878. 

 

 



5 
 

18. POTOAS komentārs par MK noteikumiem Nr. 878 - vai MK noteikumu Nr.  878 

2. pielikumā nepieciešams tik plašs cieto ortožu nosaukum. 

Izsakās: V. Deičmane. 

Vienbalsīgi nolemj: POTOAS izskatīt, sagatavot un iesniegt konkrētus 

priekšlikumus MK noteikumu Nr. 878 grozījumiem, saskaņojot tos ar MK 

noteikumu Nr. 878 2.  pielikuma grozījumiem. 

 

19. VTPC aicina diskutēt un noteikt kurai attiecināmas ādas- stieņu ortozes. 

Izsakās: I. Balodis, I. Pikše, J. Vasiļevska, L. Nelsone, V. Deičmane, G. Raipalis 

Vienbalsīgi nolemj:  

1. Atlikt jautājuma izskatīšanu.  

2. VTPC un POTOAS uz nākamo NENPO pārstāvju padomes sēdi sagatavot 

konkrētus priekšlikumus.  

 

20. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 2. pielikumā 165. punktā mainīt 

tehniskā palīglīdzekļa nosaukumu no “dušas krēslu ar maināmu muguras leņķi” uz 

“tualetes/dušas krēslu ar maināmu muguras leņķi”.  

Vienbalsīgi nolemj: atbalstīt priekšlikumu. 

 

21. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 2. pielikumā 185. punktam 

(autosēdeklītis bērniem) šādus precizējumus - precizēt tehniskā palīglīdzekļa 

nosaukumu – “pielāgots autosēdeklis” un piezīmes papildināt, ka tehnisko 

palīglīdzekli persona saņem ar līdzmaksājumu. Tehnisko palīglīdzekli piešķir 

personai ar nepietiekamu galvas un rumpja kontroli, ja personas svars ir 

18 kilogrami un vairāk, vai, ja personas auguma garums ir 105 cm un vairāk. 

Papildus personas likumiskais pārstāvis vai persona iesniedz: Veselības un 

darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas atzinuma kopiju par īpašas kopšanas 

nepieciešamību personai un transportlīdzekļa reģistrācijas apliecības kopiju par 

īpašumā, turējumā vai valdījumā esošu transportlīdzekli. 

Izsakās: I. Balodis, I. Pikše, L. Nelsone, G. Raipalis, J. Vasiļevska 

Vienbalsīgi nolemj:  

1. Daļēji atbalstīt priekšlikumu.  

2. Katram NENPO pārstāvju padomes loceklim sniegt viedokli par izskatāmo 

jautājumu.  

 

22. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 2. pielikuma 213. punktā noteikt, ka 

tehnisko palīglīdzekli - riteņkrēslā ievietojamu individuāli izgatavojamu sēdēšanas 

sistēma persona saņem ar līdzmaksājumu un svītrot no 213. punkta - tehnisko 

palīglīdzekli pieprasa, ja ir zināmi riteņkrēsla, kurā ievietot individuāli 

izgatavojamu sēdēšanas sistēmu, parametri. 

Izsakās: J. Vasiļevska. 

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt priekšlikumu. 

 

23. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 2. pielikuma 198. punktu (bimanuālais 

vertikalizācijas riteņkrēsls ar mugurējo piedziņu) papildināt ar  - akumulatoru 

nomaiņa par valsts budžeta līdzekļiem tiek segta vienu reizi trīs gadu lietošanas 

periodā, ja tehniskais palīglīdzeklis saņemts patapinājumā. 

Izsakās: J. Vasiļevska. 

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt priekšlikumu. 

 



6 
 

24. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 2. pielikuma 209. punktu (mobilais 

pacēlājs personu pārsēdināšanai) papildināt ar  - akumulatoru nomaiņa par valsts 

budžeta līdzekļiem tiek segta vienu reizi trīs gadu lietošanas periodā, ja tehniskais 

palīglīdzeklis saņemts patapinājumā. 

Izsakās: J. Vasiļevska. 

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt priekšlikumu. 

 

25. VTPC priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 2. pielikuma 222. punktam -  

(Programmatūra komunikācijai (Communicator 5)) – svītrot konkrētu programmas 

nosaukumu (Communicator 5) , izteikt šādā redakcijā - nepieciešams personīgais 

dators/planšetdators programmatūras instalācijai. 

Izsakās: J. Vasiļevska, I. Pikše, L. Nelsone. 

Vienbalsīgi nolemj: VTPC sagatavot pamatojumu punkta grozījumiem. 

 

26. LMSBB priekšlikums iekļaut MK noteikumu Nr. 878 2. pielikumā - palīglīdzekļi 

aktivitātēm un dalībai, kas saistīti ar personisko mobilitāti un transportēšanu” punkti 

187., 188., 189., 190., 191. Punkti 187. un 188. ir riteņkrēlsi  ar X veida rāmi. Punkti 

189., 190., 191. ir riteņkrēsli ar nesalokāmu rāmi.  

Izsakās: J. Vasiļevska, L. Nelsone.  

Vienbalsīgi nolemj: Neatbalstīt priekšlikumu.  

 

27. VTPC priekšlikums papildināt MK noteikumu Nr. 878 2. pielikumu ar tehnisko 

palīglīdzekli – elektropiedziņas riteņkrēsls ar zoda vadību. Tehnisko palīglīdzekli 

persona saņem ar līdzmaksājumu. 

Izsakās: L. Nelsone, I. Balodis, J. Vasiļevska 

Vienbalsīgi nolemj: 

1. Atbalstīt priekšlikumu. 

2. “Apeirons” pārstāvjiem apzināt lietotājus par elektropiedziņas riteņkrēsla ar 

zoda vadību faktiskajām izmaksām. 

3. VTPC apzināt piegādātājus par elektropiedziņas riteņkrēsla ar zoda vadību 

faktiskajām izmaksām. 

4. Pēc informācijas saņemšanas izskatīt un sagatavot priekšlikumu MK 

noteikumu Nr. 878 2. pielikuma papildinājumiem. 

 

28.  VTPC priekšlikums papildināt MK noteikumu Nr. 878 2. pielikumu ar tehnisko 

palīglīdzekli – runas ģenerēšanas ierīce (skatiena vadāma) 

Izsakās: J. Vasiļevska, I. Balodis. 

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt priekšlikumu. 

 

29. VTPC priekšlikums papildināt MK noteikumu Nr. 878 2. pielikumu ar tehnisko 

palīglīdzekli – runas ģenerēšanas ierīce (rokas vadāma). 

Izsakās: J. Vasiļevska, I. Balodis, I. Pikše, L. Nelsone. 

Vienbalsīgi nolemj: VTPC izskatīt citu pakalpojumu sniedzēju tehnisko 

palīglīdzekļu sarakstu vai nedublējas tehniskais palīglīdzeklis. Ja dublējas salīdzināt 

tehniskās prasības un izmaksas.  

 

30. VTPC priekšlikums svītrot no MK noteikumu Nr. 878 2. pielikuma tehnisko 

palīglīdzekli – pulsa oksimetru pieaugušajiem.  

Izsakās: I. Pikše, L. Nelsone, A. Krams.  



7 
 

Vienbalsīgi nolemj:  

1. Neatbalstīt priekšlikumu. 

2. Mainīt izsniegšanas veidu no “iekārtas noma” uz “izsniegšana īpašumā”. 

 

31.  POTOAS priekšlikums iekļaut MK noteikumu Nr. 878 2. pielikumā jaunus 

tehniskos palīglīdzekļus (ortozes un protēzes). POTOAS izveidotais saraksts ar 

tehniskajiem palīglīdzekļiem pievienots šī protokola pielikumā (Pielikums Nr.1).  

Izsakās: V. Deičmane, I. Pikše. L. Nelsone, I. Balodis, J. Vasiļevska. 

Vienbalsīgi nolemj: POTOAS izskatīt, sagatavot un iesniegt konkrētus 

priekšlikumus MK noteikumu Nr. 878 grozījumiem, saskaņojot tos ar MK 

noteikumu Nr. 878 2.  pielikuma grozījumiem. 

 

32. POTOAS priekšlikums izdalīt atsevišķi:  gūžas ortozes, ieskaitot abdukcijas 

ortozes,  plastikāts (bērniem) un gūžas ortozes, ieskaitot abdukcijas ortozes (Swash 

tipa), plastikāts, metāls (bērniem). 

Izsakās: V. Deičmane. 

Vienbalsīgi nolemj: POTOAS izskatīt, sagatavot un iesniegt konkrētus 

priekšlikumus MK noteikumu Nr. 878 grozījumiem, saskaņojot tos ar MK 

noteikumu Nr. 878 2.  pielikuma grozījumiem. 

 

33. POTOAS priekšlikums noteikt MK noteikumu Nr. 878 2. pielikumā, ka 

kompresijas ortozes izsniedz 2 gabalus pie apdeguma, rētaudiem un limfostāzes. 

Izsakās: V. Deičmane. 

Vienbalsīgi nolemj: atbalstīt priekšlikumu.  

 

34. POTOAS priekšlikums noteikt MK noteikumu Nr. 878 2. pielikumā, ka Laiks, pēc 

kura beigām persona var tikt uzņemta jauna tehniskā palīglīdzekļa rindā (gadi) 

pastāvīgām protēzēm ir 2 (divi) gadi.  

Izsakās: V. Deičmane. 

Vienbalsīgi nolemj: POTOAS izskatīt, sagatavot un iesniegt konkrētus 

priekšlikumus MK noteikumu Nr. 878 grozījumiem, saskaņojot tos ar MK 

noteikumu Nr. 878 2.  pielikuma grozījumiem. 

 

35. SIA “Vivendo” priekšlikums mainīt MK noteikumu Nr. 878 2. pielikumā tehniskā 

palīglīdzekļa “individuāli klientam izgatavojami ortopēdiskie apavi” uz 

“Individuāli klientam ar pēdas amputāciju dažādos līmeņos izgatavojams apavos 

ievelkams ortopēdiskais zābaks/kurpe”. 

Izsakās: V. Deičmane, I. Pikše. 

Vienbalsīgi nolemj: atbalstīt priekšlikumu.  

 

36. SIA “Vivendo” priekšlikums ieviest fiksētu 20 euro līdzmaksājumu visiem 

ortopēdisko apavu veidiem, tai skaitā individuāli izgatavotiem ortopēdiskajiem 

apaviem.  

Izsakās: V. Deičmane, L. Nelsone, I. Balodis, I. Pikše, J. Vasiļevska,  

Vienbalsīgi nolemj: atbalstīt priekšlikumu.  

 

 

2.  

 



8 
 

Turpmākā NENPO darbība un citi jautājumi. 

 

1. Protokola 1., 13., 14., 16., 18., 19., 21., 25., 27., 29., 31., 32. un 34. punktā noteikto 

uzdevumu izpildes termiņš – 2023.  gada 24. maijs.  Sagatavoto informāciju līdz  

2023.  gada 24. maijam  nosūtīt uz e-pastu – arta.nalivaiko@tpc.nrc.lv . 

 

 

 

NONPO pārstāvju padomes priekšsēdētājs:                                                           Ivars Balodis 

 

Protokolēja:                                                                                                            A. Naļivaiko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Pielikums Nr.1 

 

POTOAS priekšlikums iekļaut MK noteikumu Nr. 878 2. pielikumā šādus 

tehniskos palīglīdzekļus: 

- pleca - elkoņa - plaukstas pamatnes - plaukstas - pirkstu ortozes, plastikāts 

vai pleca-elkoņa ortozes, plastikāts; 

- pēdas locītava; 

- Potītes-pēdas ortozes, kombinēti no pre-preg un  laminēta materiāla; 

- Ceļa-potītes-pēdas ortozes, kombinēti no pre-preg un  laminēta materiāla; 

- Gūžas-ceļa-potītes-pēdas ortozes, kombinēti no pre-preg un  laminēta 

materiāla 

- Denisa-Brauna tipa ortozes stienis  

- Reciprokās gaitas ortozes, ietverot reciprokās gaitas mehānismu; 

- Gūžas-ceļa-potītes-pēdas gaitas ortozes, ietverot cirkulāras gūžas locītavas, 

ceļa un potītes locītavas; 

- Gūžas-ceļa-potītes-pēdas gaitas ortozes, ietverot divasu gūžas locītavas, 

ceļa un potītes locītavas vai ISO 06.12.18 Gūžas – ceļa – potīte – pēdas 

ortoze ar locītavām gaitas nodrošināšanai (RGO, Twister, Salera tipa 

ortozes); 

- Ceļa ortozes,  laminētas; 

- Plastikāta plaukstas locītava ar vienu asi, unilaterāla; 

- Plaukstas locītava kontraktūras profilaksei, ar regulējamu leņķi, pāris; 

- Plaukstas locītava kontraktūras profilaksei, ar regulējamu leņķi, unilaterāla; 

- Elkoņa locītava ar vienu asi, unilaterāla; 

- Elkoņa locītava ar vairākām asīm, unilaterāla; 

- Elkoņa locītava kontraktūras gadījumā, ar regulējamu leņķi, unilaterāla; 

- Elkoņa locītava ar ierobežotu, regulējamu fleksijas–ekstenzijas lielumu, 

unilaterāla; 

- Polimēra potītes locītava, unilaterāla; 

- Vienasu metāla potītes locītava, unilaterāla; 

- Metāla potītes locītava ar fleksijas–ekstenzijas ierobežojumu, unilaterāla; 

- Potītes locītava ar asistenci fleksijā un ekstenzijā, ar dorsofleksijas funkciju, 

unilaterāla; 

- Potītes locītava kontraktūras gadījumā, ar regulējamu leņķi, pāris;  

- Potītes locītava kontraktūras gadījumā, ar regulējamu leņķi, unilaterāla; 

- Metāla, brīva vienasu ceļa locītava, unilaterāla; 

- Metāla, brīva divasu ceļa locītava, unilaterāla; 

- Vienasu ceļa locītava ar atslēgu, "slēdzama", unilaterāla; 

- Ceļa kontraktūras locītava ar maināmu leņķi, unilaterāla;  

- Gūžas locītava kontraktūras gadījumā, ar regulējamu leņķi, unilaterāla; 

- Gūžas-ceļa-potītes-pēdas ortozes, derotācijas nodrošināšanai; 

- krūškurvja-jostas-krustu ortozes,  mugurkaula skriemeļu kompresijas 

lūzumu profilaksei, no mīksta materiāla ar metāla struktūrdaļām; 

- krūškurvja–jostas–krustu ortozes; 

- krūškurvja–jostas–krustu un pleca–elkoņa ortozes kombinēti; 

- Kakla–krūškurvja–jostas–krustu un pleca ortozes kombinēti; 

- krūškurvja–jostas–krustu un pleca–elkoņa–plaukstas locītavas–plaukstas; 

ortozes kombinēti; 

- Gūžas–ceļa ortozes kombinēti abām ; 

- Gūžas-ceļa ortozes, vienai kājai; 



10 
 

- Gūžas–ceļa–potītes–pēdas ortozes kombinēti abām kājām ; 

- Gūžas–ceļa–potītes–pēdas ortozes vienai kājai  ; 

- Gūžas-ceļa-potītes ortozes abām kājām; 

- Gūžas-ceļa-potītes ortozes vienai kājai; 

- aktīvu roku, aktīvu pirkstu, aktīvu daļēju plaukstu protēzes (iespējams vēl 

dažas pozīcijas); 

- Augšējo ekstremitāšu protēzes vai papildināt tehnisko specifikāciju un 

noteikt cenas. Augšējo ekstremitāšu protēzēm pastāvīgām protēzēm noteikt 

lietošanas laiku - 2 gadi; 

- Atipiskas protēzes, zemceļa, (ortoprotēze) (ISO kā sporta protēzēm 06 24) 

- Atipiskas protēzes, virsceļa, (ortoprotēze)  (ISO kā sporta protēzēm 06 24) 

(tehniskajā specifikācijā atipiska zemceļa vai virsceļa protezēšana, 

ortoprotēze) 

- Rotopastikas protēzes 

-  

 

 


